
  

Sapienza Università di Roma  

Area Servizi agli Studenti 

Ufficio Segreterie discipline medico-farmaceutiche e psicologiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 4991 2191-192  

www.uniroma1.it  

 

 
La Direttrice di Area 

  
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche»; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei 

contratti pubblici» e ss.mm. e ii.; 
 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitale», convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120;  

 
VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, recante «Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure», convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2021, n.108;  

 
VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con 
delibera del Consiglio n. 206 del 01 marzo 2018, pubblicate nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 69 
del 23 marzo 2018 ed alla L. 14 giugno 2019 n. 55 di conversione 
del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana Serie Generale n. 183 del 06 agosto 2019; 

 
VISTO                 lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e 

ss. mm. e ii.; 
 





 

 

 

 

Pag 2 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità, emanato con D.R. n. 65 del 13/01/2016 ed aggiornato 
con D.R. n. 1220 del 11.04.2019; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 1435 del 

28/03/2013 di attribuzione ai Direttori di Area della gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
spesa; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale pro tempore n. 3696 del 

26/07/2016 con la quale è stato approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

 
VISTE               le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 

24552 del 12/04/2016, n. 43457 del 14/06/2016 e 27441 del 
21/03/2019 aventi ad oggetto «Modifiche normative in materia di 
contratti pubblici e lavori, servizi e forniture»; 

 
VISTA la circolare direttoriale prot. n. 42935 del 22/5/2018, in ordine alle 

modalità operative delle citate Linee Guida n. 4; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021 - 2023, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo del 11/03/2021; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438 del 20/12/2021 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439 del 20/12/2021 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 
previsione triennale 2022 - 2024; 

 
VISTA la Disposizione del Direttoriale n. 172 del 17/01/2022 con la quale 

è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2022; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di questa Area Servizi agli Studenti, che, per il triennio 

2022/2023/2024, necessita di: 



 

 

 

 

Pag 3 

                              -n. 30.000 pergamene per i diplomi di laurea,  
                              -n. 25.000 pergamene per i diplomi di laurea magistrale; 
 
VISTE le caratteristiche tecniche delle pergamene, da stampare nel f.to 

29,7x42, a 7 colori di cui uno con iride ed uno in fluorescenza su 
carta filigranata personalizzata, con bollo a secco, numerazione 
tipografica progressiva con inchiostro fluorescente; 

 
VISTO                 che per la produzione si utilizzerà, in sostituzione della precedente 

carta filigranata “a catenelle”, la nuova carta filigranata “onde” di 
proprietà dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, su cui non 
sarà impressa alcuna immagine;  

 
VISTO            che, anche a seguito di quanto rappresentato dall’Ufficio 

Comunicazione di questo Ateneo, le pergamene dovranno essere 
stampate in modo che i colori rosso ed avorio risultino più vivi 
rispetto alla precedente fornitura, e che dalle stesse dovranno 
essere eliminate l’immagine del Sant’Ivo e la dicitura “Repubblica 
Italiana”; 

 
VISTO               l’art. 2, comma 1, della L. n. 559/1966 e ss.mm.ii., a norma del 

quale «l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato ha per compiti la 
produzione e la fornitura della carta, delle carte valori, degli 
stampati e delle pubblicazioni anche su supporti informatici, 
nonché dei prodotti cartotecnici per il fabbisogno delle 
amministrazioni dello Stato»; 

         
VISTO            il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 

23/12/2013, pubblicato sulla G.U. n. 305 del 31/12/2013, recante 
«Individuazione delle carte valori ai sensi dell'art. 2, comma 10-bis, 
lettere a) e b) della legge 13 luglio 1966, n. 559 e successive 
modificazioni e integrazioni»; 

 
CONSIDERATO  che, alla luce di quanto precede, le pergamene in carta filigranata 

in questione possono essere fornite unicamente dall’Istituto 
Poligrafico e Zecca dello Stato; 

 
PRESO ATTO     che anche le precedenti forniture di pergamene per i diplomi 

rilasciati dalla Sapienza sono state prodotte dall’Istituto Poligrafico 
e Zecca dello Stato, sempre in carta filigranata personalizzata, con 



 

 

 

 

Pag 4 

bollo a secco ed altri accorgimenti tecnici che consentono la 
messa in sicurezza del diploma da eventuali falsificazioni;  

 
CONSIDERATO quindi che, alla luce delle citate esigenze, questa Area Servizi agli 

studenti deve procedere all’affidamento di una fornitura 
complessiva di n. 55.000 pergamene; 

 
VISTA          la nota prot n. 0021902 del 4 marzo 2022, con la quale l’Area 

Patrimonio e Servizi Economali ha richiesto all’Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato un preventivo di spesa per la fornitura delle 
predette pergamene; 

 
PRESO ATTO  che l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, con la nota prot. n. 

0023258 del 9 marzo 2022, si è dichiarato disposto ad eseguire la 
fornitura delle pergamene, ai costi unitari di seguito specificati: 

                               - pergamene per i diplomi di laurea: Euro 2,30 + IVA, 
                               - pergamene per i diplomi di laurea magistrale: Euro 2,30 + IVA; 
 
VISTA la propria Disposizione n. 598 del 2022 con la quale la dott.ssa 

Maria Rita Paradiso è stata nominata RUP per la procedura de 
qua; 

 
RITENUTO          necessario procedere all’acquisto in questione mediante una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016;  

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 

n.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la quindi la disponibilità sul B.U. esercizio 2022; 
 

DETERMINA 
 
di autorizzare l’affidamento all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, con sede in 
Via Salaria n. 691 00138 Roma - c.f.: 003998140589, mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 63, comma 2, 
lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo complessivo pari a euro 126.500,00 
(centoventiseimilacinquecento) + IVA, per un totale di euro 154.330,00 
(centocinquantaquattromilacinquecento) - CIG n. 9152640576; 

1. di far gravare l’importo complessivo di euro 154.330,00 (centocinquantaquat-



 

 

 

 

Pag 5 

tromilacinquecento) I.V.A. inclusa sul conto di bilancio A.C.09.01.010.010.020 
“Cancelleria per scorte di magazzino” - UA.S.001.DRD.ARSS - Cofog MP.M2. 
P3.09.4 O.O. n.p., esercizio 2022; 
 

2. di procedere al pagamento per la fornitura entro 30 gg. naturali e consecutivi 
dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’Operatore 
economico solo dopo la formale verifica di conformità della fornitura 
medesima e la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali. 

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, Legge 
n.190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. 
n.50/2016, sul sito web istituzionale dell’Ateneo e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti. 
 

 
La Direttrice di Area 

F.to digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.  

 
  


		2022-03-31T09:43:43+0000
	PARADISO MARIA RITA


		2022-03-31T10:20:41+0000
	RAFFAELA IOVANE




